
 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA 

Determinazione del Capo Dipartimento n. 1587 del 27.06.2018 

 

1 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI SALA E DI SUPPORTO 

PER LA REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI CULTURALI (TEATRALI, 

MUSICALI) PRESSO I TEATRI COMUNALI, ED ALTRI LUOGHI IN CUI 

VERRANNO ORGANIZZATI' EVENTI A CARATTERE SPETTACOLARE. 

PROROGA TECNICA. 

CIG N. 71395574D1.  

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 82 del 21.12.2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2018-2020; 

RICHIAMATO il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione di 

G.C. n. 115 del 03.05.2018 e il relativo Centro di Responsabilità n. 33 Dipartimento 

Città dinamica e attrattiva, Centri di Costo n. 35 – 37 – 40; 

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione 

di C.C. n. 4 del 24.01.2013; 

PREMESSO: 

- che il Settore Cultura/Dipartimento Città dinamica e attrattiva da anni organizza presso 

i propri teatri numerosi eventi di carattere spettacolare (teatrali, musicali e 

cinematografici) per la cui realizzazione sono necessari servizi di sala (responsabile di 

sala, maschere, cassiere, custode) e di supporto (segreteria di produzione); 

- che con determinazione dirigenziale n. 2107 del 26.09.2017 è stata approvata 

l’aggiudicazione definitiva dei servizi di sala e di supporto alla ditta DOC SERVIZI 

SOC. COOP. con sede in Verona (VR), via Pirandello n. 31 scala B, C.F. / P.I.: 

02198100238, (Codice fornitore: 62783) per il periodo ottobre 2017 –giugno 2018; 

- che l’Amministrazione ha la facoltà di esercitare l’opzione della proroga tecnica del 

contratto per n. 3 mesi, in base a quanto previsto dall’art. 106, comma 11 del D.lgs. 

50/2016, nelle more dell'espletamento di una nuova gara d'appalto, come previsto 

dall’art. 2 del capitolato speciale d’appalto di cui alla citata determinazione n. 

2107/2018; 

- che la scadenza del contratto vigente per i servizi in oggetto, stipulato sul M.E.P.A. in 

data 28.09.2017, è prevista per il giorno 27.06.2018; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha in atto una ridefinizione dello 

scenario degli spazi da adibire a luoghi di pubblico spettacolo e attività culturali, tra cui 

l’imminente apertura del Teatro Galli, che determina la difficoltà di programmare a 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA 

Determinazione del Capo Dipartimento n. 1587 del 27.06.2018 

 

2 

medio-lungo termine l’incidenza dei servizi teatrali occorrenti per le molteplici iniziative 

che saranno poste in essere, si valuta opportuno ricorrere alla facoltà della proroga 

tecnica, così come prevista  dall’art. 2 del capitolato speciale d’appalto, allegato parte 

integrante del contratto di aggiudicazione, nelle more di espletamento della nuova gara, 

avviata con determinazione n. 1582 del 27.06.2018; 

VISTA la richiesta di proroga tecnica del 15.06.18 prot.  n. 170941 indirizzata alla ditta 

DOC SERVIZI SOC. COOP di prosecuzione delle prestazioni, agli stessi prezzi e 

condizioni in essere al momento della scadenza naturale del contratto, sino al 30 

settembre 2018, al fine di garantire la regolare programmazione delle attività; 

CONSIDERATO che la sopraindicata ditta, con propria nota del 15.06.18, acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 171662 il 18.06.18, ha accettato la richiesta di proroga così 

come prevista dall’art. 2 del capitolato speciale d’appalto;  

CONSIDERATO che per gli anni 2017 e 2018 sono stati impegnati complessivamente 

€ 99.249,01, di cui: 

Capitolo Bilancio 2017 Bilancio 2018 

20255 denominato “Spese per servizi 

tecnici strutture teatrali – prestazioni di 

servizi – servizio rilevante fini IVA” 

(Codice P.F.: 1.03.02.02.000) 

€ 23.284,13 € 69.774,48 

Impegno n.  2017/6041/01 2018/737/01 

20430 denominato “gestione attività 

cinematografica presso sala cineteca 

prestazioni di servizi - capitolo rilevante 

ai fini IVA” (Codice P.F.:  

1.03.02.02.000) 

€ 2.018,00 € 4.172,40 

Impegno n. 2017/6042/01 2018/738/01 

TENUTO altresì conto della necessità di assicurare la realizzazione delle manifestazioni 

culturali già inserite nella programmazione del Dipartimento per il periodo luglio - 

settembre 2018 (spettacoli teatrali e musicali), si rende pertanto necessario prorogare 

l’affidamento alla ditta DOC SERVIZI SOC. COOP, alle medesime condizioni stabilite 

nel capitolato speciale d’appalto per complessivi € 33.083,00 IVA inclusa (imponibile € 

27.117,21 e IVA al 22% € 5.965,79):  

DATO ATTO che, per l’appalto in scadenza, le tariffe orarie, al netto di IVA sono le 

seguenti: 

per il servizio di responsabile di sala € 18,50 (al netto di IVA); 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA 

Determinazione del Capo Dipartimento n. 1587 del 27.06.2018 

 

3 

per il sevizio di maschera € 17,05 (al netto di IVA); 

per il servizio di cassiere € 18,00 (al netto di IVA); 

per il servizio di segreteria di produzione € 18,50 (al netto di IVA); 

 ATTESTATA la congruità della spesa; 

DETERMINA: 

per le motivazioni sopra espresse, 

a) di approvare la spesa di Euro 33.083,00 IVA inclusa (imponibile € 27.117,21 e IVA 

al 22% € 5.965,79) per la proroga tecnica dell’affidamento di servizi di sala e di supporto 

per la realizzazione nel periodo luglio-settembre 2018 di manifestazioni culturali 

(teatrali, musicali e cinematografiche) presso i teatri comunali, la cineteca comunale ed 

altri luoghi sedi di eventi a carattere spettacolare a favore della ditta  DOC SERVIZI 

SOC. COOP. con sede in Verona (VR), via Pirandello n. 31 scala B, C.F. / P.I.: 

02198100238, (Codice fornitore: 62783), CIG n. 71395574D1, già aggiudicataria 

dell’affidamento di tali servizi, come da precedente Determinazione Dirigenziale n. 2107 

del 26.09.2017; 

b) di impegnare la spesa complessiva di Euro 33.083,00 IVA inclusa (imponibile € 

27.117,21 e IVA al 22% € 5.965,79) sul Cap. 20255 denominato “Spese per servizi 

tecnici strutture teatrali – prestazioni di servizi – servizio rilevante fini IVA” (Codice 

P.F.: 1.03.02.02.000), che presenta la necessaria disponibilità; 

c) che il responsabile del procedimento è, per competenza d'ufficio, il Capo del 

Dipartimento, dott. Giampiero Piscaglia; 

d) di trasmettere la presente determinazione dirigenziale, ad avvenuta esecutività, 

all’Ufficio Controllo di Gestione e all’Albo Pretorio per la pubblicazione. 

 

 Il Capo del Dipartimento 

 Giampiero Piscaglia 


